⁴¹ RICO, “Un *Quem queritis* en Sahagún...”, o. c., p. 189. El texto es el que sigue: *Maria Magdalena, quondam peccatrix, de ejusdem resurrectione gaudium attulit; Helena imperatrix de inventione crucis et caeterorum insignium Dominicae passionis gaudium et laetitiam ostendit praesentibus et superventuris fidelium populis. Maria genitrix Domini, tempore quo patiebatur unigenitus Filius ejus Dominus, ante crucem stabat, et piis oculis, ut doctor catholicus scribit Ambrosius, exspectabat non pignoris mortem, sed mundi salutem, quam etiam ille vir Sedulius poeta evangelicus asserit circa Domini sepulturam plus caeteris mulieribus fuisse sollicitam: Helena vero econtra princeps Romani imperii ad inquirenda et reperienda Dominici corporis supplicia et nostrae salutis insignia, solerter et studiosissime insistebat, et pio affectu et sincero effectum votis omnibus laborabat, ut invenire posset quod quaerebat; et inventum ad honorem et gloriam Domini honorare gestiebat. Ad quod negotium peragendum adiutorem habebat strenuissimum filium suum, Romani imperii principem Constantinum, qui primus inter saeculi principes cum consilio et studio matris supradictae et saepedicendae Helenae libertatem et privilegium Romanae concessit Ecclesiae. Inde coepit praedicari publice, Domino annuente, et supradicto principe faciente, nullo contradicente, honor et virtus Christi, fides et victoria Domini crucifixi per spatia cuncta mundi quousque tendebat potestas Romani imperii, et non dicam usque ad terminos Romani imperii, sed quousque praedicatur majestas divini et incarnati Verbi, et auctoritas mundi salutaris sancti Evangelii, quae viva et libera voce intonat honorem et gloriam crucis et actus et mirabilia Domini crucifixi* (Odilón V de Cluny, *Sermo XV de Sancta Cruce*, Patrologia Latina, vol. 142, cols. 131-132). En el plano de la adoración a la Cruz en contextos políticos cluniacenses destacó este pasaje del sermón IOGNA-PRAT, Dominique, “La croix, le moine et l'empereur: dévotion à la croix et théologie politique à Cluny autour de l'an mil”, en *Haut Moyen Age*,

una de las más queridas por las altas esferas de la aristocracia eclesiástica y civil del Medievo, hundiendo sus raíces en la más culterana tradición devocional hispánica⁴².

Que en el Pasionario Hispánico conservemos un largo ciclo dedicado a la *inventio* de la Cruz por Elena y que los elementos más discordantes del tímpano de San Justo de Segovia puedan explicarse a partir del mismo -altar, el del Santo Sepulcro; corona, la de Emperatriz; obispo, el de Jerusalén- no hacen más que insistir en premisas especialmente sugerentes para la formación de la imagen y que sientan las bases de lo que conocemos como contaminación iconográfica: la creación a partir de modelos existentes que sufrieron la alteración necesaria para que su contenido semántico varíe de una escena conocida y bien codificada, a otra nueva. En este caso, de la Visita de las Santas mujeres al sepulcro de Cristo, hasta Santa Elena y sus damas de corte ante la consagración del Santo Sepulcro de Jerusalén, en presencia de su obispo Macario, compañero de la Emperatriz en la busca de los restos de la Cruz.